

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

PLANILHA DE CUSTOS

Contratação de Serviços Profissional contador para 18 Escolas Municipais
Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 4.526,05	38,68%
1.1. Categoria Profissional Contador	R\$ 4.526,05	38,68%
2. Custos com equipamentos e materiais	R\$ 4.330,00	37,00%
3. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 2.846,33	24,32%
PREÇO TOTAL	R\$ 11.702,38	100,00%

Salário Normativo:

Valor do piso para 220 horas 9.254,00

Fator de utilização (FU)	36,36%
--------------------------	--------

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional Contador

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 9.254,00	R\$ 9.254,00	
Soma				R\$ 9.254,00	
Encargos Sociais	%	34,50%	R\$ 9.254,00	R\$ 3.192,63	
Total por profissional				R\$ 12.446,63	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 12.446,63	R\$ 12.446,63	
			Fator de util.	0,3636	R\$ 4.526,05

1. Custo com mão de obra	R\$ 4.526,05
---------------------------------	---------------------

CUSTO TOTAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$)	R\$ 4.526,05
--	---------------------

2. Custos com equipamentos e materiais

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custos com estrutura, equipamentos, materiais e taxas (alimentação e outros)	Unidade	1	300,00	300,00	
Responsabilidade técnica (18 Escolas)	Unidade	18	200,00	3.600,00	
Custos com veículos (deslocamentos, depreciação, remuneração do capital, combustível, manutenção e outros)	Unidade	1	430,00	430,00	
Total geral	Unidade			R\$ 4.330,00	
			Fator de util.	1,00	R\$ 4.330,00

3. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	32,14%	R\$ 8.856,05	R\$ 2.846,33	

3. Custo Com BDI	R\$ 2.846,33
-------------------------	---------------------

PREÇO TOTAL	R\$ 11.702,38
--------------------	----------------------

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos sociais/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 67C8-81F6-D502-375B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PAULO RICARDO CATTANEO (CPF 454.XXX.XXX-00) em 05/05/2025 08:31:53 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/67C8-81F6-D502-375B>